rerum nihil aliud sit quam consuetudo Dei, ordinarie aut extraordinarie agere aequa facile ipsi est, pro ut sapientia ejus exigit. Modalia autem accidentia quae ex realibus per necessariam sive metaphysicam consequentiam resultant, mutare, contradictio sive absurditas est, ideo nec in Deum cadit. Tales autem modi sunt, qui sine ulla mutatione reali per solam connexionem exsurgunt, quemadmodum relationes: itaque sine absolutis sustentantibus concipi non possunt.

Explicato, quantum fert captus noster, et quantum amoliendae contradictioni opus visum est Eucharistiae mysterio, de ipsa communione eucharistica dicendum est, ubi se nobis quaestio objicit de communione sub una vel sub utraque specie, quam magnis motibus causam deditesse constat; et quidem Christum instituisse panis pariter et vini consecrationem et corpus ac sanguinem suum sub utriusque speciebus Apostolis deditisse dubium nullum est; eundem morem Corinthiis tradidit PAULUS, et frequentavit primitiva Ecclesia, ut orientalis nunc quoque, donec paulatim reverentiae imprimis causa, quia facilius aliquid de liquido perire potest, ut alia taceam, in Occi-

als der fortdauernde Wille Gottes, so ist es ihm gleich leicht auf ordentliche oder außerordentliche Weise zu handeln, je nachdem es seine Weisheit erfordert. Allein die beiwesentlichen Accidenzien, welche aus den reellen durch eine nothwendige oder metaphysische Folgerung hergeleitet werden, verändern, ist ein Widerspruch oder eine Ungereimtheit; daher hat dieses bei Gott auch nicht statt. Dergleichen Schausarten aber sind jene, welche ohne eine reelle Veränderung durch bloße Verbindung entstehen, gleichwie die Beziehungen; also können sie ohne absolutes Subjekt nicht gedacht werden.

Da wir nun, so viel als es unsere Fassungskraft erträgt, und es uns zur Beseitigung der Widersprüche nothwendig dünkt, das Geheimniß des Altarssakraments erklärt haben: so wollen wir von dem Genusse desselben reden, wo sich uns gleich die Frage von der Kommunion unter einer oder beiden Gestalten, welche bekanntlich zu großen Streitigkeiten Anlaß gegeben, aufwirft. Und zwar ist es keinem Zweifel unterworfen, daß Christus zugleich die Consecration des Brodes und Weines eingesezt, und seinen Leib und sein Blut unter beiden Gestalten seinen Aposteln gegeben habe; den nämlichen Gebrauch hat Paulus bei den Korinthiern eingeführt, und die erste Kirche beobachtete das nämliche, wie die Orientalische es dermalen noch thut, bis nach und nach, hauptsächlich

dente placuit solam panis speciem communi-
cantibus dari , vini vero a solo sacerdote con-
secrante sumi. Id tamen non factum est sine
insinuatione Scripturae Sacrae , aut exemplo ve-
teris Ecclesiae. Nam *)..... coenam , ubi
sola panis fractio memoratur , de Eucharistia
plerique Patres interpretantur et episcopi in-
vicem communicantes , testandae fraternae ca-
ritatis gratia , sibi mutuo eucharisticum cibum ,
velut unius fidei et consensus tesseram mitte-
bant ex Roma in Asiam usque , ut taceam sa-
crum hoc alimentum quod communicantibus
in manus dabatur , in itinera et eremos dela-
tum , aut alias asservatum et cum aliqui , cre-
do , ut aliamque **) speciem asservare pos-
sent , intinctum panis symbolum assumerent ,
Julius episcopus romanus circa medium saecu-
lum quartum eam consuetudinem reprehendit :
et saeculo quinto liberam fuisse et a multis